
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 100 del 10-11-2023 

Oggetto: 
L.R. 27/85 Piano regionale per il Diritto allo studio anno scolastico 
2023/2024. Approvazione piano di riparto delle spese e approvazione format 
riepilogativo 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 12:15 nella 
sede comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Gregorio Gallello Sindaco P 
 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore P 
Appello Presenti          3 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 
provvedimento 

 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA AMMINISTRATIVA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA AMMINISTRATIVA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza; 

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

 
DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

L.R. 27/85 Piano regionale per il Diritto allo studio anno scolastico 2023/2024. 
Approvazione piano di riparto delle spese e approvazione format riepilogativo 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

 

 Proponente Gallello Gregorio 

Proposta n° 102 del 10-11-2023 

Oggetto: L.R. 27/85 Piano regionale per il Diritto allo studio anno scolastico 2023/2024. Approvazione 
piano di riparto delle spese e approvazione format riepilogativo 

PREMESSO CHE  

 Il Piano per il Diritto allo Studio rappresenta uno strumento essenziale attraverso il quale 

l’Amministrazione Comunale sostiene e garantisce l’azione dell’Istituzione Scolastica in 

un’ottica di collaborazione divenuta sempre più indispensabile dopo l’entrata in vigore 

dell’autonomia scolastica che ha conferito alla Amministrazioni Comunali funzioni e 

competenze in precedenza riservate allo Stato circa gli interventi connessi all’offerta 

formativa del territorio; 

 Coordinare le rispettive competenze e programmazioni si rendono indispensabili non solo 

per il perseguimento del comune obiettivo di garantire a tutti i cittadini il diritto 

all’istruzione, alla formazione e alla cultura, ma anche e soprattutto per garantire l’efficiente 

funzionamento della scuola e l’erogazione di servizi sempre più adeguati ed efficaci 

all’utenza; 

 In quest’ottica l’Ente locale non solo deve programmare la gestione delle proprie risorse 

economiche ma assume anche un ruolo essenziale nel proporre interventi e programmi nel 

rispetto delle reciproche funzioni e competenze istituzionali, valorizzando l’autonomia 

organizzativa, didattica e finanziaria della scuola, rendendola pienamente responsabile 

dell’uso economico delle risorse destinate al funzionamento del servizio; 

 L’Amministrazione Comunale, pur non perdendo di vista la necessità della 

razionalizzazione della spesa, riconosce la centralità degli interventi comunali in ambito 

scolastico e la necessità di non rinunciare a finanziare le attività che mettono al centro 

l’azione educativa e la formazione degli alunni; 

VISTA 

 la legge Regionale n. 27 dell’8/05/1985 disciplinante “Norme per l’attuazione del diritto 

allo studio”;  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

 Legge Regionale n. 14/2015, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni delle Province a seguito della L.56/2014” con la quale la Regione 

Calabria ha provveduto anche alla riassunzione delle funzioni delegate, tra cui quella 

relativa al diritto allo studio; 

ATTESO CHE  

 Con DGR n. 420 del 29/08/2023 è stato approvato, da parte della Regione Calabria, il piano 

regionale per il Diritto allo studio anno 2023 – anno scolastico 2023/2024; 

 Con DDS n. 13354 del 22/09/2023, la Regione Calabria ha provveduto all’assegnazione del 

“Fondo Regionale per il piano scuola” di cui alla L.R. 27/85 ai comuni della provincia di 

Catanzaro a copertura delle spese finalizzate a garantire il diritto allo studio per un importo 

pari ad € 2.640,22; 

CONSIDERATO CHE: “Ai fini dell’erogazione del fondo, ciascun Comune dovrà approvare, con 

proprio atto deliberativo, il Piano di riparto delle spese, elaborato previa conferenza di servizio con 

le istituzioni scolastiche ed i comuni ricadenti nell’istituto comprensivo attraverso l’individuazione 

delle priorità, nel rispetto dei criteri e parametri previsti nel piano regionale e prevedendo interventi 

compresi tra le seguenti voci di spesa: 

1. assistenza specialistica, ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili. 

Come previsto nel Piano regionale, i Comuni, dovranno dare priorità a tali interventi. 

2. contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa (comprese le scuole paritarie); 

3. per le spese di funzionamento di convitti e semiconvitti; 

4. trasporto scolastico (spese per acquisto scuolabus, provvisto di pedana per alunni 

diversamente abili; spese generali in percentuale e, comunque, in misura non superiore al 

40% delle spese sostenute dal comune per ciascuna tipologia di rimborso per carburante, 

assicurazioni, personale, eventuale noleggio mezzi a seguito dell’emergenza Covid); 

5. scuola in ospedale; 

6. istruzione a domicilio. 

PRESO ATTO CHE: 

 il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” complessivamente assegnato in favore del comune 

di Gasperina è pari a € 2.640,22; 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

 in sede di conferenza dei servizi dei comuni interessati è stato redatto il piano di riparto, 

secondo le indicazioni di cui sopra; 

 i Comuni potranno utilizzare una delle seguenti modalità di gestione del fondo: diretta o 

trasferimento dei fondi alle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 20/10/2023 alla presenza dei Sindaci del comune di Montepaone, Gasperina, della 

Dirigente dell’Istituto Comprensivo Statale di Montepaone e della Dirigente dell’Istituto 

Maria Ausiliatrice di Soverato ha preso avvio la conferenza di servizi ai sensi della L.R. 

27/85 - Piano del diritto allo studio anno 2023 - anno scolastico 2023/2024. 

 nella stessa conferenza di servizi si è stabilito di trasferire all’Istituto Comprensivo Statale 

“M. Squillace” la somma di € 1.000,00 del “Fondo regionale per il piano scuola” assegnata 

al Comune di Gasperina, per l’assistenza specialistica alunni disabili a copertura del servizio 

di assistenza specialistica alunni disabili; 

 è stato, altresì, stabilito che la restante parte del contributo assegnato al Comune di 

Gasperina, pari ad € 1.640,22, sarà destinato alla copertura di contributi sui pasti relativi al 

servizio mensa e al trasporto scolastico; 

 lo stesso piano di riparto dovrà essere trasmesso alla Regione Calabria al seguente indirizzo 

PEC: istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it; 

RITENUTO PERTANTO, approvare il piano di riparto delle spese e il relativo format 

riepilogativo delle azioni previste nel riparto comunale e allegati alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il D.lgs. n° 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi; 

PROPONE 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e sono da 

intendersi qui integralmente riportate e trascritte;  

2. di prendere atto del Fondo Regionale per il Piano scuola assegnato in favore del Comune 

di Gasperina; 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

3. di dare atto che le risorse assegnate ai sensi della L.R. 27/85 – Piano Regionale per il 

Diritto allo Studio anno scolastico 2023/2024, dalla Regione Calabria – Dipartimento 

Istruzione e Attività culturali ammontano ad € 2.640,22; 

4. di approvare il piano di riparto del “Fondo regionale per il piano scuola”, allegato 

all’originale della presente per costituirne parte integrante e sostanziale, elaborato previa 

conferenza di servizio con il concorso dell’istituzione scolastica e dei comuni ricadenti 

nell’ambito dell’Istituto comprensivo, precisando che il servizio di assistenza specialistica 

sarà garantito attraverso il trasferimento all’Istituto comprensivo Statale di Mario Squillace 

di Montepaone la somma di € 1.000,00 e che la restante parte del contributo assegnato al 

Comune di Gasperina, pari ad € 1.640,22 sarà destinato alla copertura di Contributi sui pasti 

relativi al servizio mensa per € 1.240,22 e al trasporto scolastico per € 400,00, dando atto 

che quest’ultima spesa non supera il 40% delle spese sostenute dal comune per ciascuna 

tipologia di rimborso per carburante, assicurazioni, personale; 

5. di approvare il format riepilogativo delle azioni previste nel riparto comunale, allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

6. di disporre che il Dirigente scolastico dovrà rendicontare le spese, relativamente agli 

importi assegnati per “Assistenza specialistica, ausili didattici ed attrezzature per 

l’inserimento degli alunni disabili”; 

7. di trasmettere, per il seguito di competenza, copia della presente deliberazione, alla 

Regione Calabria Dipartimento Istruzione e attività culturali – Settore Scuola, Istruzione – 

Funzioni Territoriali, tramite PEC: istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it; 

8. di dare mandato ai Responsabili degli uffici competenti di procedere all’adozione di tutti i 

provvedimenti gestionali consequenziali alla approvazione della presente deliberazione; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it


 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALLEGATO A 

 
 

 
 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

8 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 

1 Servizio assistenza specialistica

Modalità di attuazione: gestione 
diretta/trasferimento fondi alle scuole

Conferenze di servizio/Patti educativi di comunità (Comune/Comune-i; 
Comune/Scuola-e/ASL o altri soggetti)

TRASFERIMENTO FONDI ISTITUTO COMPRENSIVO Conferenze di servizio

2.

Modalità di attuazione: gestione 
diretta/trasferimento fondi alle scuole

Conferenze di servizio/Patti educativi di comunità (Comune/Comune-i; 
Comune/Scuola-e/ASL o altri soggetti)

GESTIONE DIRETTA

3.

Modalità di attuazione: gestione 
diretta/trasferimento fondi alle scuole

Conferenze di servizio/Patti educativi di comunità (Comune/Comune-i; 
Comune/Scuola-e/ASL o altri soggetti)

4.

 scuolabus/carburante/assicurazioni/ 
personale/eventuale noleggio

Conferenze di servizio/Patti educativi di comunità (Comune/Comune-i; 
Comune/Scuola-e/ASL o altri soggetti)

CARBURANTE/ASSICURAZIONI

5.

spese previste
Conferenze di servizio/Patti educativi di comunità (Comune/Comune-i; 
Comune/Scuola-e/ASL o altri soggetti)

6.

spese previste
Conferenze di servizio/Patti educativi di comunità (Comune/Comune-i; 
Comune/Scuola-e/ASL o altri soggetti)

Importo previsto
% Fondo Regionale per il Piano scuola assegnato con  D.D.S. n. 13354 del 
22/09/2023

1.
Assistenza alunni 
disabili 1000 37,87

2.  Servizio Mensa 1240,22 46,97

3.
 Servizio Convitti e 
semiconvitti

4.
Servizio trasporto 
scolastico 400 15,16

5.
Servizio scuola in 
ospedale

6.
Servizio istruzione a 
domicilio

2640,22

Servizio trasporti

n. alunni

n.alunni  e n. giorni 

COMUNE DI GASPERINA

107/180 GIORNI CIRCA

400

n.alunni disabili

n.alunni  e n. giorni di mensa

4

Servizio mensa

Servizio convitto e semiconvitto

TOTALE €

Voci di spesa

Servizio istruzione a domicilio

Servizio scuola in ospedale

spese generali (max 40%):

RIEPILOGO SINTETICO COMUNE DI GASPERINA approvato con DGC n. 100  del 10/11/2023

n. alunni



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

9 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

F.to Dott. Gesino Iannoni 

  

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 10-11-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PROPONENTE 

F.to Dott. Gesino Iannoni  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 10-11-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

10 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 10-11-2023 - Comune di Gasperina 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    05-12-2023    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  20-11-2023      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Gesino Iannoni 
  

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 10-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 


